

# Korta Notiser

Jämsides med de längre artiklarna i FiV är vi i stort behov av fler korta notiser. Sören Larsson presenterar nedan två rapporter direkt från markerna som sätter fingret på intressanta fenomen i fågelvärlden. Hur många nya upptäckter inom zoologisk vetenskap har inte gjorts vid blott ett första enstaka tillfälle, därefter kortfattat presenterats, varefter forskare kunnat sätta luppen lite extra nära dessa nya frågetecken. Säkert har ni själva varit med om någon upplevelse ni förundrats över. Delge världen genom FiV! Inom parentes kan påminnas att kopplingen "korta notiser - Västmanland" (särskilt då med katalysatorn Gök) lätt kan bli rena klassiker. Vem minns inte med glädje Bo Nenséns "Flyttar Göken I Flock?" från VF81-s66.

## Göken blir utkastad

I samband med studier kring pärlugglans häckningsbiologi upptäcks även andra spännande händelser i fågelvärlden. Varje år häckar något par rödstjärt i uggleholkarna.

Vid fem tillfällen under perioden 1980-93 har göken lagt ägg i rödstjärtboet. Gökägget har samma blåa färg som rödstjärtäggen men är betydligt större. Vid fyra av dessa häckningar puttade rödstjärtarna bort gökägget ur bobalen och fortsatte ruva fram sin egen kull. Vid den återstående häckningen kläcktes gökägget och gökungen blev snart ensam mattigare i boet.

Hur rödstjärtarna lyckades få bort det stora gökägget ur bobalen är oklart men det torde ha varit ett komplicerat arbete.

Förklaringen till att gökhonan lägger så många som 20 ägg under en säsong beror naturligtvis på att värdfåglarna oftast upptäcker bedrägeriet och överger häckningen. Att som rödstjärtarna i Ramnässkogen gör, ta bort gökägget och fortsätta häckningen, blev en nyhet för mig.



## Havsörn tvingar byte av fiskgjuse!

Det var en fin sommareftermiddag, den 13 juni förra året. Jag satt vid sjön Glåpen i Sura. En fiskgjuse började skrika ivrigt borta över sjön, och efter en stund kom den upp över trädtopparna. Det var en hanne och den hade en stor braxen i klorna. Gjusen cirklade sig uppåt, hela tiden skrikande.

Efter ett tag kommer också en havsörn upp över skogen, en 3-k fågel. Liggande på rygg har jag scenen ovanför mig.

Snart uppfattar jag att havsörnen har siktet inställt mot fiskgjusen, i vidare cirklar men med

kraftiga vägvinnande vingslag stiger den snabbt efter gjusen. På mycket hög höjd når den ifatt gjusen som genom tvära girar klarar minst tre attacker från havsörnen. Vid fjärde attacken ser jag något glittra till där uppe. Havsörnen drar in vingarna och dyker efter den genom luften dinglande braxen. Snart fångar den braxen och kan plana ut mot ett lämpligt matställe. Fiskgjusen försvinner söderut och får söka fiskelycka någon annanstans. Jag uppfattade havsörnens agerande som mycket målmedvetet och effektivt.

Sören Larsson, 021 - 35 57 58